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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá Kováříkovými prozaickými adaptacemi Tylo-
vých dramat Jiříkovo vidění a jiné příběhy (Albatros, 1973 a 1978), které jsou
určené pro děti. Konkrétně se soustředí na povídkovou adaptaci divadelní hry
Strakonický dudák, a tu porovnává s vydáním editora A. Jedličky ze Spisů Josefa
Kajetána Tyla (In: Dramatické báchorky, SNKLHU, 1953).

Práce analyzuje vybrané typy změn mezi dramatickým a prozaickým textem,
které adaptátor prováděl v rámci přizpůsobení příběhu formě povídky: podrob-
nější popisy a vysvětlování, omezení dialogizace, redukce počtu promluv a drobné
změny v příběhu. Práce se zaměřuje také na jazykové změny, které byly vedeny
zejména snahou text aktualizovat a udělat ho pro nového modelového čtenáře
(tedy děti) přístupnějším, tedy např. změny ve slovní zásobě (zjednodušování
formulací), morfologické, změny ve slovosledu.

Abstract

The bachelor’s thesis deals with prose adaptations of Josef Kajetán Tyl’s dramas
Jiříkovo vidění a jiné příběhy (publisher Albatros, 1973 and 1978) by Vladimír
Kovářík which are intended for children. It compares the short-story adaptation
of the play Strakonický dudák and the original play edited by A. Jedlička (In:
Dramatické báchorky, publisher SNKLHU, 1953).

The thesis analyzes certain types of changes between the text of drama and prose
that the adapter made in order to adapt the storyline to the form of a short
story: more detailed descriptions, less dialogization, reduction of the number of
utterances and slight changes in the order of the different parts of the story. The
thesis also focuses on the linguistic changes that were made in order to update
the text and make it more accessible for a new reader model – children, i.e. chan-
ges in vocabulary (simplification of formulations), word order and morphological
changes.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá adaptacemi Tylových dramat od Vladimíra Kováříka
Jiříkovo vidění a jiné příběhy z roku 1973 a 1978, konkrétně povídkou Strako-
nický dudák napsanou na motivy stejnojmenné Tylovy hry. Adaptace měly za
cíl přiblížit text dětskému čtenáři, což Kovářík realizoval kromě změny jazyka či
zjednodušením některých motivů přepsáním dramatu do uceleného vyprávění ve
formě povídky, která je dětem svou formou bližší.

Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou. V první části
jsou popsány některé problémy vydávání starších textů, základní principy jejich
úprav, nejprve obecně, poté jsou vysvětlena některá specifika, která tkví ve vydá-
vání starších textů pro děti. Dále je vysvětlen pojem adaptace se zaměřením na
adaptaci mezižánrovou, zejména mezi dramatickým a prozaickým textem, čemuž
je věnován prostor dále v praktické části. V poslední podkapitole teoretické části
je popsán kontext tvorby Josefa Kajetána Tyla, její problematika a také Tylův
život.

Část praktická začíná charakteristikou a přiblížením prozaických adaptací a krát-
kou zmínkou o jejich autorovi Vladimíru Kováříkovi. Poté se věnuje výběru vydání
Strakonického dudáka, se kterým se bude při analýze dále pracovat.

Samotná analýza je rozdělena na dvě části, v části první jsou popsány typy změn,
ke kterým dochází při přepsání textu z dramatické podoby do prozaické, a také je
zde věnován prostor postavě vypravěče, která je oproti dramatickému textu v tom
prozaickém navíc. V druhé části jsou popsány změny jazykové, které vznikly při
upravování textu vzhledem k tomu, že mezi napsáním Strakonického dudáka a
prozaickou adaptací uběhlo více než 100 let, a kvůli orientaci textu na děti.
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1. Teoretická část

1.1 Vydávání textů z 19. století

Jazyk se v čase vyvíjí, což se projevuje ve všech jeho rovinách. Jeho uživatelé
mohou přestat některé jevy používat (např. v rámci zjednodušení), čímž pak
zanikají, jiné zase mohou vznikat. Změny se projevují i ve slovní zásobě, některá
slova se z jazyka mohou postupně vytratit či změnit svůj význam, zároveň vznikají
slova nová v reakci na vývoj společnosti.

Důsledkem těchto změn může dojít k tomu, že text, který byl napsán před ně-
kolika sty lety, nebude již pro dnešního čtenáře úplně srozumitelný. I v textech
z 19. století, kde se podoba jazyka neliší od toho současného tak výrazně, v po-
rovnání např. s češtinou doby střední, nemusí být dnešnímu čtenáři vše do detailu
jasné. Význam některých slov mu může unikat a ne vždy je schopný si ho doplnit
z kontextu, zejména pokud je v textech problematických míst více.1

Podle K. Komárka v češtině 19. století však nejsou největším problémem zasta-
ralá slova, jak by se mohlo na první pohled zdát, ale „zastaralé vazby a ustálená
spojení, dále neprůhledné morfologické archaismy a dnes už neužívaná vyjádření
mezivětných vztahů“2 – tedy ty jevy, které si čtenář na rozdíl od nějakého nezná-
mého slova nemůže snadno vyhledat ve slovníku. Toto ukazuje na Jiráskových
textech, uvádí např. spojení odpuštění bral (tehdy ve významu loučit se) či spojku
než, kterou sice dnešní čtenář dobře zná, ale už si ji nespojí s tehdejším význa-
mem nicméně, přesto.3 Nesrozumitelná místa postupně v čase přibývají, což K.
Komárek ukazuje na zkušenostech ze svých seminářů, kde se studenty čtou starší
texty: „Studenti prohlašují za neznámá i taková slova, která já ještě znám – abych
tak řekl – sám od sebe: například že někdo po něčem nyje nebo že někdo z něčeho
tyje. Z toho vidíme, jak se vnímání jazyka mění i mezi generacemi.“4

Nesrozumitelnost textů z 19. století však není pouze problém aktuální či několik
posledních desítek let starý. Již v roce 1943 Vilém Mathesius poukázal na to,
že díla z 1. poloviny 19. století jsou běžným čtenářům poměrně vzdálená. Vy-
světluje to tím, že čeština nemá nerušenou tradici spisovného jazyka, proto nám
starší díla činí takový problém. V jiných zemích, kde tradice přerušena nebyla,

1K. Komárek 2011, s. 214.
2Tamtéž , s. 215.
3Tamtéž , s. 215.
4Tamtéž , s. 214–215.
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čtenáři často rozumí lépe i textům dvě stě či tři sta let starým. O pár let později,
v roce 1953, Karel Horálek zase poukazuje na to, že některá místa v Jiráskových
textech (tehdy texty maximálně 80 let staré) jsou pro čtenáře nesrozumitelná. Zá-
roveň však dodává, že to nebrání porozumění díla, protože jsou lehce odvoditelná
z kontextu.5

Kosák s Flaišmanem popisují podrobněji různé přístupy k vydávání starších textů
na přelomu 30. a 40. let, kdy byl jakýsi rozkol mezi filology či kritickými editory6,
kteří chtěli respektovat text autora a minimalizovat hrubé zásahy do něj, a těmi
(především spisovateli7), kdo se více orientovali na současné čtenáře a také na
práci s uměleckou stránkou textu, tudíž chtěli do textů zasahovat značněji. To-
hle rozdělení vedlo k tomu, že se vyhranily dva odlišné způsoby, jak by se měl
vydavatel k textu stavět – zda by měl být veden především filologicky či umě-
lecky. Ani v rámci těchto dvou skupin však nebyl jednotný názor, protože každý
z filologů považoval za hrubé zásahy do díla něco jiného, Trávníček například na-
vrhoval vydávání textů co nejvěrněji i s původním pravopisem, zatímco Havránek
s Grundem byli pro pravopisnou aktualizaci. Někteří z nich (Havránek, Janský,
Novotný, Hýsek a Polák) také uvažovali nad různou podobou textu ve vydání kri-
tickém a čtenářském (populárním), kde by ve vydání čtenářském byly prováděny
kromě pravopisných aktualizací i změny z morfologické, syntaktické, hláskové ro-
viny, mělo by být upraveno kolísání aj., čímž se trochu blížili k druhé názorové
skupině, ale úpravy nebyly tak rozsáhlé, Kosák s Flaišmanem mluví v případě
druhé názorové skupiny spíše o adaptacích než vydáních. Fakt, že starší text nelze
vydat pro veřejnost bez jakékoliv úpravy, si však obě skupiny uvědomují.8

1.1.1 Norma pro ediční úpravy

Pokud tedy chceme vydávat nějaký starší text, je třeba se zamyslet nad tím, jaké
jevy by mohly být pro dnešního čtenáře problematické a ty pak případně upravit

[…]


naopak běžné.
31Všecko tedy v nějakých promluvách nahrazuje, ale několikrát ponechává.
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Závěr

Práce nejprve představila teoretická východiska k vydávání textů z 19. století a
textů pro děti, definovala pojem adaptace (se zaměřením na adaptaci mezižánro-
vou a některé její zásady) a poté se zabývala osobností Josefa Kajetána Tyla a
literárním kontextem 19. století.

Praktická část ukázala vybrané změny, které Vladimír Kovářík při přepracování
Strakonického dudáka prováděl v rámci přepracování příběhu do podoby povídky
a jeho přizpůsobení novému okruhu čtenářů, tedy dětem v 70. letech 20. století.
Co se týče první kategorie změn, tedy změn při transpozici dramatického textu
do prozaického, práce ukázala, že Kovářík si uvědomoval nutnost text přizpůso-
bit nové formě i za cenu toho, že nebude plně respektovat předlohu, jak říkají
Hutcheon a Mirvaldová. V rámci vytvoření jednotného vyprávění se soustředil
především na hlavní dějovou linku, tedy na příběh Švandy a Dorotky. Vedlejší
postavy (Kalafuna, Kordula, Vocilka, Rosava a další) byly v porovnání s dra-
matem upozaděny. Do děje však nijak zvlášť nezasahoval, kromě změny v řazení
jednotlivých událostí se příběh neliší. Dále práce ukázala způsoby dovysvětlo-
vání některých skutečností, které se v dramatickém textu přímo nevyskytovaly, a
ukázala způsoby, jakými vypravěč s příběhem pracoval.

Pozornost byla věnována také jazykovým změnám. Konkrétně byly uvedeny ně-
které případy hláskových, lexikálních, morfologických, slovosledných a interpunkč-
ních změn, kdy Kovářík text zjednodušoval a přizpůsoboval úzu své doby, pří-
padně i některé věci explicitněji vysvětloval a snažil se vyvarovat abstraktnosti,
jak uvádí Macurová a Adam. Zároveň však, jak mohlo být vidět na dalších pří-
kladech, ponechává poměrně dost výrazů typických pro Tylovu dobu a přidává
k nim ve vysvětlivkách výklad. Také (alespoň částečně) ponechal infinitivní tvary
s koncovkou -ti a archaickou částici arci, tudíž text obsahuje i tak mnoho specifik
Tylovy doby a může u dětí přispět k poznání staršího jazyka.

V tomto je nicméně místy Kováříkova adaptace poněkud nevyrovnaná, kdy upra-
voval některá místa, kde to možná nebylo nutné, ale zároveň ponechává množství
míst, kde by bylo vhodné text dětem přizpůsobit, ať už formou vysvětlivek či
zásahem do textu.

Jak jsem však již v práci upozorňovala, delších úseků, které by byly v adaptaci
a původním textu stejné (či alespoň hodně podobné), jsem neměla ve sledované
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povídce k dispozici velké množství, proto je možné, že po analýze více povídek
by se zde uvedené výsledky mohly trochu lišit.

Velkým rozdílem se v adaptaci Strakonického dudáka ukázalo být potlačování
vlastenecké tematiky, která je pro Josefa Kajetána Tyla typická a jeho tvorba
je s ní neodmyslitelně spjata, tudíž její značné potlačení je určitě nemalý zásah
do díla. Jelikož však Kováříkovým hlavním snažením bylo přivést k Tylově dílu
nové dětské čtenáře, kteří by mnoha narážkám nebyli schopni porozumět, je tato
snaha o aktualizaci pochopitelná.

Zajímavá by mohla být do budoucna analýza některé z jeho dalších povídek, kde je
tato tematika v příběhu ještě mnohem výraznější než ve Strakonickém dudákovi,
např. povídky Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka, která je založena na
stejnojmenné hře Tyla.
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A. Přílohy

A.1 Poznámky a vysvětlivky V. Kováříka
ke Strakonickému dudákovi

Strana 87 – Strakonický dudák aneb Hody divných žen. Národní pohádka o třech
jednáních. Vznikla v průběhu roku 1847 a byla poprvé hrána na jevišti Stavovského
divadla 21. listopadu téhož roku.

grunt
velký, bohatý statek

primárius
první houslista v kapele

znát z fundamentu
dokonale, od základu

motovidlo
naviják, přeneseně neobratný člověk, nemotora

starý košťál, mladá kůstka
starý nápadník, mladé děvče

žold
plat na vojně

hever
páčidlo

skočná
tanec polkového rytmu

obecní slouha
obecní pastýř, který vykonával také funkci obecního poslíčka

zadat ohlášky
požádat faráře, aby v neděli ohlásil v kostele chystanou svatbu

padni oko nebo zub
lidově: ať se stane cokoliv

45

kozlík
část dud, vak z kozlí kůže, kterým se vhání do dud vzduch

kapitálně
důkladně, pořádně

byl už na prkně
zemřel

šumař
muzikant, člen skupiny hudebníků, kteří chodili po světě a hráli od stavení
k stavení. Zde označuje šumař špatného muzikanta.

respekt
úcta

garderoba
šatna, zásoba oděvů

škrpály
lidově: neforemné, rozbité boty

servitore, signor musicanto!
služebníček, pane hudebníku

koštovat
znamená jednak ochutnávat, jednak stát. Co to koštuje = co to stojí.

až bude mít kapsa souchotiny
až bude prázdná

apetyt
chuť

traktace, trachtace
hostina

truňk
nápoj, pití

autorita
vážnost

tváří se, jako by mu uletěly včely
lidově; tváří se nešťastně
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kumpán
druh, společník

gáže
pravidelný plat

princezna Alcesta, don Šajn
postavy z loutkových her. Don Šajn je lidová podoba známé postavy světové
literatury Dona Juana.

podšívka, člověk podšitý, jindy všemi mastmi mazaný
chytrák, člověk, který se vyzná v každé situaci
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