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Vedoucovský posudek bakalářské práce Barbory Sedláčkové Kováříkovy prozaické

adaptace Tylových dramat

Koncepce práce

Předložená bakalářská práce se řadí k pracím analyzujícím ediční úpravy starších textů určené

dětskému čtenáři a zároveň se z nich vymyká tím, že si vybírá mezidruhový převod.

Práce má promyšlenou strukturu. Rozvržení textu do jednotlivých kapitol je zcela přiměřené,

stejně tak i propojení teoretických výkladů a praktických analýz. Oceňuji, jak autorka

promýšlela, vymezila a formulovala úkoly práce (srov. 2. odstavec na s. 15).

V práci s termíny/pojmy ani v argumentaci neshledávám žádné chyby.

Dílčí hodnocení: A

Metodologie a zpracování dat

Při analýze autorka postupovala vhodně, nejprve vybrala ze čtyř potenciálních Kováříkových

předloh tu nejpravděpodobnější, poté sledovala obecnější změny mezi dramatickým a

prozaickým textem a nakonec drobné, jazykové úpravy. Jazykové úpravy jsou přehledně

utříděny podle jazykových rovin, precizně popsány a přiměřeně charakterizovány z hlediska

spisovné normy; vysvětlení a motivace změn, které k nim autorka připojuje, se mi jeví jako

navýsost plauzibilní (vynechání citoslovcí souvisí se změnou literárního druhu a mn. j.). Ještě

výš než pasáž o jazykových změnách stavím předchozí část o textových změnách mezi

dramatem a prozaickým textem, kde autorka induktivně došla k typologii (podrobnější popisy,

omezení dialogizace, práce s časovou osou příběhu, role vypravěče atd.), a myslím, že její

třídění je obecně využitelné. Výsledky práce pak jsou přehledně shrnuty v závěru (snad jen

čtvrtý odstavec závěru je ve své obecnosti formulován poněkud mlhavě, a abych mu přesně

porozuměl, musel jsem se vracet do předchozích kapitol) a je o nich adekvátně diskutováno.

Dílčí hodnocení: A

Práce s odbornou literaturou

Práce vychází z relevantní odborné literatury k jazykovým úpravám starších textů obecně a

pro dětské čtenáře zvlášť, jakož i k mezižánrovým adaptacím. Parafráze tvrzení z odborné

literatury jsou přiměřené a výstižné. Poznatky z literatury jsou velice dobře využity

v praktické části práce (srov. např. odd. 2.4.3).

Dílčí hodnocení: A

Formální úroveň práce

Formálně je práce na vysoké úrovni; nadstandardní je, že je pěkně vysázená (snad jen některá

příkladová slova mohla být kurzívou). Pravopisných nedostatků je nepatrné množství –

několik málo interpunkčních chyb a psaní „jazykově výchovná funkce“ po starém způsobu.

2

Na s. 10 je citováníhodné přehlédnutí „dramatizace dramat Dostojevského“, na s. 17

nesprávná vazba lišit se s něčím a úplnému konci závěru práce by slušelo přivlastňovací

adjektivum namísto vyjádření „hry Tyla“.

Práce je napsána přiměřeným stylem, autorka prokázala schopnost zvládnout zásady

vědeckého psaní a při redakcích textu odstraňovala nevhodné hovorové prvky (výjimečně

zůstalo např. ne zcela vhodné užití slovesa rozebrat nebo několik málo hovorových

odkazovacích výrazů).

Způsob citování literatury je v pořádku, k němu jen jedinou maličkost a technikálii –

v seznamu literatury u citovaného hesla Š. Zikánové z NESČ vypadl jeho název.

Dílčí hodnocení: A

Celkové hodnocení

Předložená bakalářská práce rozhodně splňuje požadavky kladené v ÚČJTK na kvalifikační

práce. S radostí ji doporučuji k obhajobě a jednoznačně navrhuji hodnocení známkou

výborně.

Dotazy k obhajobě

Jak se to má se spisovnou normou, viz „některé jevy je vhodné ponechat, i když neodpovídají

dnešní spisovné normě“ (s. 6)? Budeme se i dnes při úpravě textů pro děti vztahovat ke

spisovné normě, nebo najdeme jiné referenční pozadí?

Na s. 11 píšete o věcech, které jsou „zkrátka nepřevoditelné“ z (textu) divadelní hry do prózy.

Nebylo by aspoň část z nich vhodnější označit jako převoditelné – ale jinými, vzdálenějšími

prostředky?

V Praze 25. 8. 2022 Mgr. František Martínek, Ph.D.